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Anotace: V diplomové práci se na základě studia pramenů a literatury zaměřuji

na studium aktivity KSČ v okrese Ústí nad Labem v časovém úseku let 1945 –

1948. Svůj zájem soustřeďuji zvláště na tyto tematické okruhy: organizační

činnost, kádrová práce, odborová činnost a působení v orgánech politické správy

(ONV a MNV Ústí nad Labem). Přirozeně se dotýkám i působení ostatních

politických stran, s nimiž se komunisté při naplňování svých cílů střetávali.

Práce by tedy měla komplexně postihnout a zhodnotit činnost KSČ v okrese a

zasadit ji do širších souvislostí.

Klí čová slova: KSČ, ONV, organizace, politický, strana, pozice

Footnote: In the graduation thesis I focus on the study of activities of KSČ in

the district of Ústí nad Labem in period between years 1945 and 1948. The basis

of my work comprise study of sources and literature. I concentrate my interest

particularly on following thematic fields: organizational activity, personnel

administration, activities in trade unions and acting in bodies of local self-

government (ONV and MNV Ústí nad Labem). Naturally I touch activities of

other political parties with whom Communists clashed when they aimed to reach

their goals. The work should globally depict and appraise activities of KSČ in

the district and put them into wider context.

Keywords: KSČ, ONV, organisation, political, party, position
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ROH Revoluční odborové hnutí
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1. Úvod

Konec druhé světové války znamenal pro oblast pohraničí na severozápadě Čech

přelom v dosavadním společenském, kulturním a politickém vývoji. Na troskách převážně

německých společenských struktur v překotném tempu vznikala společnost nová, nejen

národnostně, ale rovněž kulturně odlišná, bez tradic, které by ji k nově osidlovanému

prostředí vázaly. Prostředí, v němž veškeré instituce, mezilidské vazby a majetková držba

vznikaly na nových základech v lidech umocňovaly úsilí budovat lepší společnost. Místo

s odkazem minulosti, který byl během dvou let z větší části odsunut za hranice, poskytovalo

pro tvorbu nových hodnot a společenského řádu ideální prostředí. Takto pohraničí působilo na

mnoho Čechoslováků, kteří sem přicházeli z vnitrozemí nalézt nový domov, a komunistická

strana, jež se v tomto procesu společenského přerodu snažila zaujmout přední úlohu a

vetknout mu velkolepé vize, se jim zpočátku zdála velmi lákavým příslibem budoucnosti.

Budovatelské nadšení, jež se komunistům dařilo v nových osídlencích rozdmychávat,

jednoduchá hesla a nabídka majetkového zabezpečí obyvatel získaly jejich politické straně

v celostátním srovnání nebývalou podporu. Nejzřetelněji se projevila ve volbách do

Ústavodárného národního shromáždění (ÚNS) v roce 1946, kdy komunistům vyjádřila důvěru

většina zde žijících obyvatel.

Nicméně zvláště pro KSČ znamenalo budování socialismu ovládnutí klíčových

mocenských pozic, které by straně v tomto procesu zajistily vedoucí postavení, na něž

z hlediska své ideologie měla plné právo. Pohraničí mělo v tomto směru specifický charakter.

Politické strany zde disponovaly omezenými možnostmi, jak navázat na předválečné období,

zdejší obyvatelé od nich očekávali naplnění jiných požadavků, než jaké jim byly kladeny ve

vnitrozemí. Důležitou roli také hrála rychlost, s jakou politické strany ustavily svou

organizační síť, aby se zde do veřejného života zapojily. Právě tyto zvláštní rysy pohraničí

jsou důvodem, proč je studium soudobých regionálních dějin a zvláště dějin KSČ v této

pohraniční oblasti, kam teritoriálně patří i okres Ústí nad Labem, přínosné. Dalším důvodem

pro zaměření historického výzkumu do této oblasti je zisk nadpoloviční většiny hlasů

komunistickou stranou v parlamentních volbách roku 1946. Tím se nejen v okrese Ústí nad

Labem, ale i v řadě dalších vytvořily zvláštní podmínky pro politické působení KSČ, která

zdejší oblast v mnoha směrech ovládla již před vládní krizí v únoru 1948.

Touto prací se snažím přiblížit a charakterizovat politickou činnost Komunistické strany

Československa v ústeckém okresu od roku 1945 do roku 1948 a začlenit ji do širších

souvislostí. Na základě studia pramenů a literatury se tak snažím vytvořit komplexní obraz
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postupu a postavení KSČ v různých oblastech společenského života. Pozornost ve své práci

věnuji hlavně výstavbě stranického aparátu KSČ, působení komunistů v národních výborech,

v odborech a průmyslu. Na základě rozboru statistických údajů se snažím zachytit

společenskou strukturu komunistické strany a její ukotvení ve společnosti. Ačkoliv, jak jsem

již dříve konstatoval, došlo v pohraničí po květnu 1945 ke zpřetrhání společenských vazeb,

začínám práci již rokem 1918, abych tak poskytl nutný rámec hlavní části mé studie, ale

rovněž abych zachytil některé personální vazby, jež spojují období meziválečné a poválečné.

Při zpracování tématu jsem z literatury regionálního charakteru využil především práci

kolektivu autorů zpracovanou za redakce Kristiny Kaiserové a Vladimíra Kaisera Dějiny

města Ústí nad Labem, jež v několika kapitolách přibližuje politický a správní vývoj

jmenovaného okresu a města v letech 1945 až 1948. Dále jsem využil několik knih

zachycujících vzpomínky „starých komunistů“, které umožňují lépe poznat činnost KSČ mezi

roky 1918-1945 v pohraničí. Společenské procesy probíhající v ústecké oblasti v letech 1945-

1948 s jejich vazbami na politické linie jednotlivých stran Národní fronty přehledně a

důkladně v práci „Konec česko-německého soužití v ústecké oblasti 1945-1948“ zanalyzoval

Zdeněk Radvanovský. Mnoho údajů však regionální literatura ke střetávání politických stran

nepřináší. V tomto směru jsem odkázán především na dobový tisk a archivní materiály.

Je smutnou skutečností, že písemnosti vzniklé z činnosti Okresního výboru KSČ v Ústí

nad Labem se z let 1945-1948 nedochovaly. S obdobnou situací jsem byl konfrontován i v

případě písemností Krajského výboru KSČ v Ústí nad Labem z daného období. Proto jsou

hlavním podkladem mé práce dokumenty uložené v archivních souborech Ústředního výboru

KSČ, především jeho organizačního oddělení, a osobní pozůstalost někdejšího krajského

politického tajemníka Květoslava Innemanna, která je stejně jako písemnosti ÚV KSČ

uložena v Národním archivu. Dalším klíčovým zdrojem informací se mi staly písemnosti

uložené ve fondech Okresního národního výboru (ONV) a Městského národního výboru

(MěNV) Ústí nad Labem. Z těchto dokumentů jsem využil především zápisy ze schůzí rady a

pléna obou těchto orgánů. Na základě těchto protokolů jsem se snažil dokumentovat střety

zástupců politických stran na jednáních výkonných orgánů lidosprávy, spory o vedení

různých komisí, mocenské proměny v samosprávě a vzájemné vztahy politických

reprezentantů. Oba zmíněné fondy jsou uloženy v Archivu města Ústí nad Labem.

Ze stranických listů jsem využil v prvé řadě krajské týdeníky politických stran: Sever,

krajský týdeník Komunistické strany Československa (KSČ), Severočeská nová doba, krajský

týdeník Československé sociální demokracie (ČSSD) a Krušnohorské slovo, krajský týdeník

Československé strany národně socialistické (ČSNS). Vedle nich jsem nalezl další cenné
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informace zvláště ve Svobodném slově Ústecka, krajské mutaci národně socialistického

deníku Svobodné slovo. Zvláště pro období roku 1945 se ukázaly být cenným pramenem

noviny Předvoj, vydávané Okresní správní komisí v Ústí nad Labem.
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2. Charakteristika okresu Ústí nad Labem

Okres Ústí nad Labem se rozkládal na ploše 35 567 ha. Do správní organizace

Československé republiky byl převzat v podobě, kterou získal již v době habsburské

monarchie. V meziválečném období se v okresu nacházelo 95 obcí, po obnovení systému

politických okresů v květnu 1945 jejich počet činil již jen 88. Stalo se tak především v

důsledku slučování obcí nacistickou správou této oblasti. Centrum okresu tvořilo město Ústí

nad Labem. V roce 1939 proběhla z podnětu nacistického vedení integrace města

s předměstskými obcemi Bukov, Hostovice, Předlice, Střekov, Stříbrníky a Trmice, které se

přeměnily v městské čtvrti, a daly tak vzniknout tzv. Velkému Ústí. V období od dubna 1945

v těchto čtvrtích vznikly místní národní výbory jako revoluční správní orgány. Nicméně 25.


[…]


Marie Vobecké a Květoslava Innemanna do Ústí nad Labem. Časným založením stranických

výborů v závodech a obcích si komunisté vytvořili dobré výchozí pozice pro posílení svého

vlivu v revolučním odborovém hnutí, závodních radách a národních výborech v okrese.

Zároveň se komunisté snažili prosadit příslušníky své strany do čela zájmových organizací,

jakými byly například Svaz československé mládeže či Národní tělovýchovná jednota, a

zpolitizovat je. Zvláště v odborovém hnutí se komunistům podařilo získat dominantní

postavení, které se jasně projevilo ve volbách do závodních rad roku 1947. Postavení

v závodech rovněž posilovali prosazováním svých kandidátů na podniková ředitelství, skrze

něž společně se základními organizacemi KSČ prosazovali své národohospodářské plány ve

výrobě.
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Vedle tvorby rozsáhlého a kompaktního aparátu se komunisté soustředili na organizovaný

nábor členů. Ostatní politické strany zřejmě nepřikládaly vlastnímu organizování tolik

důležitosti, což komunistům napomohlo při získávání jejich potenciálních příznivců do svých

řad.

Při rozdělování předsednictví komisí národních výborů lze u komunistů vysledovat

eminentní zájem o bezpečnostní, zemědělské a živnostenské komise. Jedná se o stejnou

politiku, kterou sledovalo ústředí strany při obsazování ministerstev. Jejím cílem bylo skrze

uvedené orgány získat kontrolu nad veřejným životem a zvětšit svůj vliv na příslušníky vrstev

zemědělců a živnostníků, v jejichž řadách komunisté doposud neměli silnou voličskou

základnu. V případě MNV Ústí nad Labem komunisté rovněž preferovali obsazení místa

předsedy personální komise, do jehož kompetence spadalo přijímání zaměstnanců do úřadu

MNV Ústí nad Labem i podniků ve vlastnictví města.

K upevnění vlastního postavení na Ústecku komunistům vedle budování stranického

aparátu napomohla sociální skladba nových osídlenců. Ti se většinou rekrutovali z nižších

společenských vrstev, jež byly tradiční oporou komunistů, a mnozí byli již před odchodem do

pohraničí členy KSČ.

Ve snaze získat podporu obyvatelstva komunisté podobně jako jiné strany podněcovali

vlnu nacionalismu, který měl na pohraničním Ústecku široký ohlas. Komunisté si přisvojili

roli iniciátora odsunu Němců a rovněž vystupovali jako vedoucí síla při budování republiky.

Tuto představu podporovali pořádáním pracovních brigád, konferencí zájmových orgánů

strany, mohutnými získávacími akcemi a přivlastňováním zásluh za některá kolektivní

usnesení vlády. Jelikož KSČ usilovala o co nejrychlejší dosažení mocenského monopolu,

nevstoupila do voleb v roce 1946 s programem založeným na dlouhodobě udržitelné politické

koncepci. Převažovaly v něm prvky populismu, které oslovily značnou část ústeckých občanů

– ochrana živnostníků, realizace urychleného přídělu konfiskátů národním správcům,

uzákonění osídlovacího příspěvku a řada sociálních opatření. Uveřejněný program komunisté

doprovodili specifickými způsoby agitace, kupříkladu přidělováním půdních dekretů či

vysíláním pracovních brigád na venkov a do dolů. Skloubení výše zmíněných rysů

komunistům ve volbách do ÚNS na Ústecku přineslo 55 % voličských hlasů.

V povolebním období se stalo prvořadým úkolem ústeckých komunistů udržení doposud

získané podpory obyvatelstva a dobudování sítě stranických výborů. Došlo i ke změnám v

obsahu agitace. V souvislosti s dokončovaným odsunem ztrácelo na intenzitě vyhraňování

se vůči německé menšině, rovněž se objevil nový prostředek zdůrazňování budovatelské

aktivity komunistů, a to akcentováním vlastního přínosu k plnění dvouletého hospodářského
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plánu Gottwaldovy vlády. Pozice získané v ústecké samosprávě komunistům umožnily

prosazení vlastních rozhodnutí v regionu navzdory postojům ostatních politických stran. Tuto

výhodu zneužívali při přijímání politických rezolucí jménem celých národních výborů a snad

i při prosazování členů své strany na lukrativní místa v úřadech národních výborů.

Zarážejícím jevem, patrným po celé sledované období, je množství případů, kdy byli

zástupci KSČ v národních výborech trestně stíháni. Tento jev lze vysvětlit špatnou

organizovaností komunistů v ústeckém okrese, nedostatečnou pozorností věnovanou kádrové

práci i potřebou velkého počtu zástupců do národních výborů a jejich komisí po

parlamentních volbách roku 1946. V agitační rovině však tento fenomén nekorespondoval

s proklamovanou snahou strany bojovat proti šmelině a černému obchodu.

Rovněž bylo možné na Ústecku sledovat politizaci zdánlivě nadstranického Revolučního

odborového hnutí, které zde postupovalo v úzké spolupráci s krajským výborem KSČ. Na

příkladu ústeckého divadla bylo rovněž možné sledovat politizaci kultury, která na sebe brala

formu ideovou i personální. S ohledem na skutečnost, že zřizovatelem ústeckého divadla byl

Místní národní výbor v Ústí nad Labem, mohli nakonec komunisté, disponující zde většinou

hlasů, z vlastní vůle zrušit činohru, již shledávali po ideové stránce závadnou.

Síla komunistů v okrese se naplno projevila během vládní krize, jež propukla v únoru

1948. Vývoj situace na Ústecku probíhal plně v režii KSČ. Odpor nekomunistických stran a

činnost jejich příslušníků ovládnutí závodů a samosprávy komunisty nijak neohrozil, jelikož

komunisté si ve zdejších orgánech lidové správy a zájmových organizacích vybudovali

v předchozích letech pevné opory.
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