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Práce Martina Linharta je příspěvkem k regionálním dějinám třetí republiky. Zabývá se

politickým vývojem v okrese Ústí nad Labem. Autor si všímá postupného růstu vlivu KSČ,

která brzy zastínila ostatní politické strany sdružené v Národní frontě.

Diplomová práce je rozdělena na úvod, dvanáct kratších kapitol a závěr. Autor nejprve

v úvodu hodnotí dosavadní literaturu a zachované archivní materiály. S politováním

konstatuje, že materiály Okresního výboru (OV) KSČ a Krajského výboru (KV) KSČ v Ústí

nad Labem se pro roky 1945-1948 nezachovaly, takže hlavním zdrojem poznatků jsou zprávy

z oblasti uložené ve fondu Organizačního oddělení ÚV KSČ a pozůstalost někdejšího

krajského politického tajemníka v Ústí n. Labem Květoslava Innemanna, které jsou uloženy

ve fondu ÚV KSČ v Národním archívu (NA ČR) v Praze. Bez ohledu na to je možné

pramennou základnu považovat za celkem vyhovující.

Autor se dále věnuje charakteristice okresu ústí nad Labem. Šlo o okres, kde před

rokem 1946 převažovalo německé obyvatelstvo, a to také tvořilo podstatu členské základny

předválečné KSČ. I tak byl ústecký kraj před válkou poněkud atypický, protože i když většinu

členů KSČ zde rovněž tvořili Němci, počet českých členů v KSČ zde byl percentuálně vyšší,

než percentuální podíl českého obyvatelstva. Ve dvacátých letech v kraji převažoval vliv

německé sociální demokracie, ale ve třicátých letech, a především po roce 1935, i zde stoupá

vliv Sudetoněmecké strany.

Další kapitola se týká období okupace. V pohraničí nebyly s ohledem na národnostní

složení obyvatelstva příznivé podmínky pro rozsáhlejší odbojovou činnost. Německé

obyvatelstvo, i když nesouhlasilo s nacionálně-socialistickým režimem, nemělo žádnou

národní motivaci pro boj za obnovu Československa, české obyvatelstvo bylo málo početné a

hrozil mu ze strany německých úřadů mnohem větší teror. Autor také popisuje málo známé

nebo zcela neznámé metody boje německých úřadů s někdejšími členy KSČ německé

národnosti: na jedné straně byli posílání do armády a na frontu, na druhé straně se je režim

snažil korumpovat a posílal je do zotavoven v Německu a potom je nutil pořádat pro ostatní

dělníky přednášky o nacionálně-socialistické péči o dělníky. Přesto na Ústecku existovaly i
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německé odbojové komunistické a sociálně-demokratické organizace. Z protektorátu sem

zasahovala činnost ÚVODu.

V další části si Linhart všímá vývoje v ústeckém okrese bezprostředně po válce. Na

počátku vycházely impulsy k obnovení organizace zdola, od komunistů, kteří přežili válku

anebo alespoň konec války na místě. Činnost sekretariátu v Ústí nad Labem obnovil Vilém

Ipser, ke kterému se připojil předválečný funkcionář KSČ na Ústecku Max Frič. Ale již 20.

května 1945 přijel do Ústí nad Labem Květoslav Innemann, který převzal řízení KSČ

v okresu Ústí n. L. Innemann zde zřídil krajský sekretariát a Friče jmenoval organizačním

tajemníkem. V Ústí nad Labem působil vedle krajského sekretariátu i okresní sekretariát.

Po organizační stránce naráželo přijímání členů na problémy, neboť osoby německé

národnosti směly být do KSČ přijímány jen tehdy, pokud ovládaly český jazyk a jejich přijetí

nevyvolávalo odmítavé reakce v místě jejich bydliště. Sama KSČ o Němce nestála, a to

dokonce ani o předválečné členy strany. Bylo jim doporučováno, aby se raději sami

vystěhovali do Německa. Sami němečtí antifašisté ostatně zpravidla neměli zájem v pohraničí

zůstávat, protože vystěhováním většiny obyvatelstva se zpřetrhaly jejich osobní vazby a

v podmínkách všeobecných protiněmeckých nálad pro ně nebylo ani lidsky jednoduché zůstat

ve svých původních bydlištích. Kromě toho – i když jim bylo ponecháno státní občanství –

neměli volební právo do Ústavodárného národního shromáždění a nemohli se politicky nijak

angažovat. Přitom KSČ potřebovala poměrně velký počet osob k obsazení míst v národních

výborech a místních správních komisích i dalších orgánech státní správy. Nedůvěra panovala

ale i k předválečným členům KSČ české národnosti, kteří za války zůstali v pohraničí.

Panovala představa, že jestliže tito lidé neskončili v koncentračním táboře, znamená to, že

zřejmě spolupracovali s německými úřady a nejsou tedy důvěryhodní. Přes tyto problémy se

komunistům podařilo rychleji než ostatním stranám vybudovat na Ústecku úplnou organizační

strukturu včetně sítě místních a závodních organizací.

Zvláštní kapitolu věnoval autor aféře s kriminálním pozadím, ke které došlo na

podzim 1945. V září a říjnu 1945 zatkala kriminální policie několik komunistických

funkcionářů za zneužívání úřední moci a rozkrádání státního majetku. Všichni byli vyloučeni

z KSČ a strana se od nich distancovala, aféra ale vyvolala i personální přesuny ve stranických

funkcích. Čistka se projevila také jako určitý konflikt místních předválečných členů strany a

nových funkcionářů, kteří přišli z vnitrozemí.

Následující kapitola se týká problematiky obsazování pozic v okresní a místní

samosprávě. V původním RNV (Revolučním národním výboru) pro Ústí nad Labem,

ustaveném 8. května 1945 ještě nehrála stranická příslušnost žádnou roli, RNV byl sestaven
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z místních Čechů zpravidla na základě osobních kontaktů a známostí. Obdobně to vypadalo v

v Okresním národním výboru (ONV), který byl pro ústecký okres ustaven 16. května, avšak

už 4. června je jejím předsedou zástupce KSČ. Komunisté zřejmě využili toho, že okres Ústí

nad Labem byl převážně německý. Protože Němci nesměli být členy národních výborů (a to

bez ohledu na svou stranickou příslušnost či postoje v letech 1938-1945) a Čechů bylo málo,

byl ONV v Ústí nad Labem ministerstvem vnitra rozpuštěn a nahrazen Okresní správní

komisí (OSK), kde KSČ posilnila své pozice. Městský národní výbor pro Ústí nad Labem,

ustavený rovněž 16. května, rozpuštěn nebyl. KSČ v něm měla 15 členů, sociální demokraté

14 a národní socialisté 13, lidovci neměli ve městě v té době žádnou organizaci a proto

zastoupeni nebyli.

Autor ukazuje, jak KSČ postupně upevňovala své pozice na úkor ostatních stran a

snaží se rovněž analyzovat příčiny. Příčiny nachází v průbojnějším vystupování mezi občany

a v neposlední řadě i poukazování na vlastní vlasteneckou a odbojovou činnost za druhé

světové války. V ONV se původně KSČ soustředila na spolupráci se sociální demokracií a

národními socialisty v socialistickém bloku, avšak národní socialisté se brzy vydali vlastní

cestou, takže KSČ mohla úzce spolupracovat jen s ČSSD.

Pozice KSČ se dále upevnila po volbách do Ústavodárného národního shromáždění 26.

května 1946, protože národní výbory byly po nich rekonstruovány podle politického klíče

závisejícího na výsledcích voleb do ÚNS. Tyto volby jsou předmětem samostatné kapitoly,

resp. dvou kapitol, protože samostatná kapitola se týká povolebních změn ve složení okresní a

místní samosprávy. KSČ na Ústecku získala více než polovinu všech odevzdaných hlasů a

stala nejsilnější stranou, avšak na rozdíl od celostátních výsledků zde na druhém místě

neskončili národní socialisté, ale sociální demokracie. Ta byla z výsledku ale i tak zklamána,

neboť doufala ve vlastní vítězství s ohledem na silné pozice před válkou. Pro národní

socialisty byly volby ještě větším zklamáním, lidovci měli na Ústecku rovněž velmi slabé

pozice.

Linhart dále podrobně analyzuje posilování pozic KSČ v průmyslových podnicích

prostřednictvím odborů (Revoluční odborové hnutí – ROH), které byly sice formálně jednotné

a nadstranické, ale ve skutečnosti je kontrolovali právě komunisté. Všímá si rovněž voleb do

nově ustanovených závodních rad. Tam, kde komunisty navržená kandidátka neprošla, a

opakovaná volba byla rovněž neúspěšná, měl jmenovat náhradní závodní radu podle zákona

přímo nadřízení odborový orgán, tedy Krajská odborová rada (KOR). V mnoha případech ale

v takových případech bylo složení náhradní závodní rady zcela nebo téměř totožné se

složením neúspěšné původní kandidátky. Další část této kapitoly se týká obsazování
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vedoucích funkcí ve znárodněných podnicích, kde se rovněž KSČ snažila celkem úspěšně

posilovat své pozice.

Předposlední kapitola se týká průběhu únorového převratu na Ústecku. Komunistům

se 21. února podařilo vyvolat mimořádné zasedání rady ONV, kde komunisté přes odpor

ostatních stran prosadili svolání velkého shromáždění občanů. To se uskutečnilo ještě týž den

odpoledne a vyjádřilo podporu rezoluci požadující přijetí demise odstoupivších ministrů. Už

následující den proběhla „očista“ v MNV Ústí nad Labem, kde bylo na návrh

„očistných“ komisí odvoláno z pléna 10 členů a 8 náhradníků, které nahradili představitelé

Krajské odborové rady (KOR) a Svazu české mládeže (SČM). Následovaly změny v dalších

městských orgánech podléhajících MNV Ústí nad Labem. 23. února přes odpor zbývajících

národně-socialistických a lidoveckých členů pléna MNV schválilo a odeslalo rezoluci žádající

přijetí demise odstoupivších ministrů a rekonstrukci vlády. 24. února se podniky v Ústí nad

Labem připojily ke generální stávce. |O den později, již po jmenování nové vlády, nařídil

bezpečnostní referent ONV provést prohlídku v okresních sekretariátech ČSNS a ČSL a tyto

strany byly fakticky vyřazeny z politického rozhodování v okresu.

Poslední kapitola podává přehled o nárůstu členstva KSČ na Ústecku a údaje o jeho

sociálním složení.

V závěru autor shrnuje své poznatky. Vzestup komunistů vidí v jejich lepších

organizačních schopnostech při výstavbě strany, možnosti získat hlasy osídlenců, kterým byla

přidělena v pohraničí půda zabavená Němcům, jakož i sociálními opatřeními. Svůj význam

ovšem měla i nacionalistická rétorika nesoucí se na všeobecné poválečné antiněmecké vlně.

Dodejme, že tato část politiky KSČ neměla vůbec nic společného s oficiálně proklamovaným

internacionalismem.

Práce je dobrou sondou do poválečného vývoje na regionální úrovni. Je napsána se

znalostí věci na základě původních archivních pramenů, dobového tisku a odborné literatury.

Věcné chyby jsem v práci nezjistil.

Závěr: práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji přijmout

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm „výborně“.

V Praze, 30. dubna 2014 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.